



Ekspertka Rada
ds. Bezpieczeństwa Energetycznego
i Klimatu



Pan

Donald Tusk

Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Z satysfakcją i wielkimi oczekiwaniami przyjęliśmy deklaracje rządu powołanego pod koniec 2023 roku w zakresie znaczącego przyspieszenia transformacji polskiego sektora energii – wytwarzania, przesyłu i sprzedaży energii elektrycznej i ciepła. Niestety, z głębokim niepokojem obserwujemy brak działań w tym zakresie pomimo faktu, że od powołania rządu minęło już ponad 5 miesięcy. Równie niepokojący jest brak szerokiego dialogu przedstawicieli rządu z przedstawicielami sektora, organizacjami pracodawców i innymi interesariuszami, którzy są szczególnie zainteresowani tempem i kosztem transformacji. Bezpieczeństwo energetyczne Polski będzie pod coraz większą presją wobec braku realnej strategii związanej z przebudową systemu energetycznego opartej o racjonalne procesy inwestycyjne.

Polska jest szóstym największym rynkiem energii w Unii Europejskiej, który wykazuje poziom emisji CO₂ dwukrotnie wyższy niż średnia Unii. Wynika to między innymi z faktu ponad 60% udziału węgla w produkcji ciepła i energii elektrycznej dostarczanych odbiorcom w Polsce. Tak wysoki udział węgla i związany z tym poziom emisji determinuje jedne z najwyższych w Unii cen energii elektrycznej i ciepła w Polsce, który zagraża dzisiaj konkurencyjności polskiego przemysłu i zasobności portfeli konsumentów. W perspektywie roku 2030 brak strategicznych działań państwa w zakresie obniżenia emisji CO₂ przez sektor wytwarzania energii zagraża istnieniu przemysłu w Polsce ze względu na niekonkurencyjny poziom tzw. śladu węglowego w produktach wytworzonych w Polsce. Po przemyśle, szczególnie w formie wycofywanych inwestycji zagranicznych z Polski, problem śladu węglowego dotknie kolejne sfery działalności gospodarczej prowadzonej w naszym kraju, w tym również produkcji żywności.

Konieczne jest podjęcie racjonalnych zmian na polskim rynku energii, w szczególności odblokowania potencjału rozwoju OZE w Polsce, usunięciu barier w rozbudowie sieci

przesyłowych i dystrybucyjnych, przywrócenia mechanizmów rynkowych na rynku hurtowym i detalicznym sprzedaży energii elektrycznej i ciepła, a także podjęcia decyzji w zakresie realnego scenariusza odejścia polskiej energetyki od węgla. Ten ostatni aspekt jest szczególnie ważny z perspektywy sektora wytwarzania energii w Polsce do roku 2035, zastępowania wycofywanych mocy w latach 2028 – 2035 i ogromnie ważnego aspektu społecznego transformacji górnictwa w Polsce.

Podsumowując, potrzebujemy pilnych decyzji!

Apelujemy o:

1. Przywrócenie transparentności i konkurencyjności na rynku energii, a w szczególności przywrócenia obliwa giełdowego w obrocie energią elektryczną;
2. Zintensyfikowanie transformacji energetycznej, w szczególności urealnienie daty odejścia od węgla w energetyce do 2035 roku i zmobilizowanie inwestycji, które go zastąpią;
3. Opracowanie, skonsultowanie i przyjęcie dokumentów strategicznych, w których ta przyspieszona ścieżka transformacji będzie zapisana.

Brak podjęcia działań w kwestii strategicznych decyzji dotyczących mocy w energetyce i ciepłownictwie spowoduje, że Polska ugrzęźnie w wysokich kosztach energii elektrycznej i ciepła oraz będzie tracić konkurencyjność w dłuższej perspektywie.

Panie Premierze, jesteśmy świadomi skali wyzwań, przed którą stoi Polska. Jednak energetyka jest silnikiem dla polskiego przemysłu i odbiorców energii. Deklarujemy dialog i współpracę w zakresie wypracowania realnego, bezpiecznego i efektywnego kosztowo planu dla polskiej energetyki.

Z wyrazami szacunku,



Maciej Witucki

Prezydent Konfederacji Lewiatan

Monika Morawiecka

Ekspercka Rada
ds. Bezpieczeństwa Energetycznego
i Klimatu

Bogdan Pilch

Dyrektor Generalny
Izby Gospodarczej
Energetyki i Ochrony
Środowiska